

BC - 08

December - Examination 2015

B.Com IInd Year Examination**Cost Accounting****Paper - BC - 08****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

नोट : यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A

10 x 2 = 20

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) What is cost?

लागत क्या है?

- (ii) What are the causes of idle time? Name any four of them.
कार्यहीन समय के कौन से कारण हैं? कोई चार कारण लिखिये।
- (iii) What is Bin Card?
बिन कार्ड क्या है?
- (iv) Give fine examples of distribution overheads.
वितरण उपरिव्ययों के पाँच उदाहरण दीजिए।
- (v) Name different methods of absorption of works overheads.
कारखाना उपरिव्ययों के अवशोषण की विभिन्न रीतियों के नाम लिखिए।
- (vi) What do you mean by operating cost?
परिचालन लागत से आप क्या समझते हैं?
- (vii) What is contract costings?
ठेका लागत निर्धारण क्या है?
- (viii) What is meant by 'Retention money' in contract costing?
ठेका लागत में अवरोध मूल्य से क्या अभिप्राय है?
- (ix) State two limitations of material costing.
सीमान्त लागत लेखांकन की कोई दो सीमाएँ लिखिए।
- (x) What is Profit Volume Ratio?
लाभ मात्रा अनुपात क्या है?

Section - B

4 x 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Distinguish between direct and indirect cost.
प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष लागत में अन्तर बताइये।
- 3) What do you understand by 'Economic Order Quantity'?
आर्थिक आदेश मात्रा से आप क्या समझते हो ?
- 4) What do you understand by labour Turnover?
श्रम निकासी से आप क्या समझते हैं ?
- 5) What is meant by absolute ton-kms?
परिशुद्ध टन-किलोमीटर से क्या आशय है ?
- 6) Explain normal wastage, abnormal wastage and abnormal effectives.
सामान्य क्षय, असामान्य क्षय एवं असामान्य बचत को समझाइये।
- 7) Indicate the reasons why is it usually necessary to reconcile the cost and financial accounts of a factory?
एक उद्योग की वित्तीय लेखों तथा लागत लेखों का मिलान किन कारणों से आवश्यक है ?
- 8) What is meant by margin of safety?
सुरक्षा सीमा का क्या आशय है ?
- 9) Define material price variance.
सामग्री मूल्य विचरण को परिभाषित कीजिए।

Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your answer maximum upto 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Explain Halsey and Rowan Bonus Plan.

हाल्से एवं रोवन बोनस योजना को समझाइये।

11) Using imaginary figures, prepare a statement of operating cost for a transport service company.

काल्पनिक अंकों का प्रयोग करते हुए एक ट्रांसपोर्ट सेवा कम्पनी के लिए परिचालन लागत का एक विवरण पत्र बनाइये।

12) Explain the meaning of standard costing. State its advantages and limitations.

प्रमाण लागत लेखांकन का अर्थ समझाइये। इसके लाभ व सीमाएँ बताइये।

13) The following figures are presented before you.

आपके समक्ष निम्नलिखित समंक प्रस्तुत किये गये हैं।

Year	Sales (₹)	Profit / Loss (₹)
2013-14	1,00,000	10,000 (Loss)
2014-15	4,00,000	50,000 (Profit)

Calculate the following: निम्नलिखित का परिकलन कीजिए।

(i) P/V Ratio (लाभ-मात्रा अनुपात)

(ii) Break even point (लाभालाभ बिन्दु)